

APLA Comércio, Serviços, Projetos e Construções EIRELI
CNPJ Nº 24.614.233/0001-42 CGF Nº 06.494991-5
Rua Sebastião Alves da Silva, Nº 31 Bairro: Nossa Sra. de Fátima
Boa Viagem – Ceará, CEP: 63.870-000 Fone/Fax: (88) 3427-1284
(88) 99921-2223 (88) 98835-8345. E-mail: aplaempreendimentos@gmail.com



CARTA PROPOSTA

Baturité – CE, 08 de Setembro de 2022

À
Prefeitura Municipal de Baturité
Comissão Permanente de Licitação - CPL
Baturité - CE



Ref.: TOMADA DE PREÇOS Nº 1708.02/2022

Prezados(as) Senhores(as),


Apresentamos a V. Sas., nossa proposta para o objeto do Edital de **TOMADA DE PREÇOS Nº 1708.02/2022**, cujo objeto é a **URBANIZAÇÃO DA PRAÇA DA COMUNIDADE DO JUCÁ, NO MUNICÍPIO DE BATURITÉ/CE, NO MUNICÍPIO DE BATURITÉ/CE, CONFORME PROJETO BÁSICO**, pelo preço global de **R\$ 66.592,19 (Sessenta e Seis Mil Quinhentos e Noventa e Dois reais e Dezenove centavos)**, com prazo de execução de **03 (três) meses**.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o(a) Sr(a). **Alex Sandro Lima** portador(a) da carteira de identidade nº **2000097072975** e CPF nº **671.285.483-00** como representante legal desta empresa.

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de **60 (sessenta) dias** corridos, a contar da data da abertura da licitação.

Finalizando, declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços objeto deste Edital e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados dentro do prazo de até **10 (dez) dias** consecutivos, contados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço.

APLA Comércio, Serviços, Projetos e
Construções EIRELI-ME
CNPJ nº 24.614.233/0001-42
Alex Sandro Lima
Administrador
RG nº 2000097072975 SSP – CE
CPF nº 671.285.483-00


RESUMO DO ORÇAMENTO							
 APLA Empreendimentos CNPJ: 24.614.233/0001-42	OBRA:	URBANIZAÇÃO DA PRAÇA DA COMUNIDADE DO JUCÁ	DATA : 08/09/2022		BDI : 24,52%		
	DESCRIÇÃO:	URBANIZAÇÃO DA PRAÇA DA COMUNIDADE DO JUCÁ	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
	LOCAL:	BATURITÉ/CE	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%	05/2021
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE BATURITÉ/CE	SINAPI	2021/09 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%	10/2021
	UNIDADES:	1.0und	SIURB	2021/01 COM DESONERAÇÃO	130,27%	99,70%	04/2021
	VALOR POR UNIDADE:	R\$ 66.900,74	Composição	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	

1	SERVIÇOS PRELIMINARES	3.380,32	5,05
2	FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	421,61	0,63
3	PISOS	29.651,42	44,53
4	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	13.125,93	19,71
5	SERVIÇOS DIVERSOS	5.789,59	8,69
6	PLAYGROUND	14.243,32	21,39
VALOR BDI TOTAL:		13.115,32	100,00
VALOR ORÇAMENTO:		53.476,87	
VALOR TOTAL:		66.592,19	



O PRESENTE ORÇAMENTO IMPORTA O VALOR DE R\$ 66.592,19 (Sessenta e Seis Mil Quinhentos e Noventa e Dois reais e Dezenove centavos)

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

 CNPJ Nº 24.614.233/0001-42	OBRA:	URBANIZAÇÃO DA PRAÇA DA COMUNIDADE DO JUCA	DATA:	08/09/2022	BDI:	24,52%
	DESCRIÇÃO:	URBANIZAÇÃO DA PRAÇA DA COMUNIDADE DO JUCA	FORTE:	SEINFRA	VERSÃO:	027.1 COM DESONERAÇÃO 20,69% 47,76%
	LOCAL:	BATURITÉ/CE	SINAPI:	2021/09 COM DESONERAÇÃO 20,69% 47,76%	MES:	05/2021
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE BATURITÉ/CE	SIURB:	2021/01 COM DESONERAÇÃO 20,69% 47,76%	DATA REF.:	10/2021
	UNIDADES:	1.0und	Composições:	SIURB 2021/01 COM DESONERAÇÃO 20,69% 47,76%		04/2021
	VALOR POR UNIDADE:	R\$ 66.900,74				



ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FORTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$			PREÇO TOTAL R\$	
						SEM BDI	BDI	COM BDI		
1		SERVIÇOS PRELIMINARES							3.360,32	
1.1	C1630	LOCAÇÃO DA OBRA - EXECUÇÃO DE GABARITO	SEINFRA	M2	370,50	6,06	1,49	7,55	2.797,28	
1.2	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	SEINFRA	M2	3,00	150,72	36,96	187,68	563,04	
2		FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS							421,61	
2.1	C1256	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M	SEINFRA	M3	7,47	45,33	11,11	56,44	421,61	
3		PISOS							29.651,42	
	C4918	PISO INTERTRAVADO TIPO TUIOLINHO (20X10X10)CM 35MPA, COR CINZA - COMPACTAÇÃO MECANIZADA	SEINFRA	M2	272,80	68,05	16,69	84,74	23.117,07	
3.2	C5027	PISO INTERTRAVADO TIPO TUIOLINHO (20 X 10 X 4CM), COLORIDO - COMPACTAÇÃO MECANIZADA	SEINFRA	M2	51,57	46,89	11,50	58,39	3.017,01	
3.3	C0365	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL	SEINFRA	M	74,21	23,71	5,81	29,52	2.190,68	
3.4	C2862	LASTRO DE BRITA	SEINFRA	M3	9,02	118,12	29,96	147,08	1.326,66	
4		INSTALAÇÕES ELÉTRICAS							13.125,93	
4.1	C2077	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE LUZ EMBUIR ATÉ 6 DIMENSÕES, C/BARRAMENTO	SEINFRA	UN	1,00	171,66	42,08	213,75	213,75	
4.2	C3579	QUADRO DE MEDIÇÃO PADRÃO COELCE - PADRÃO POPULAR	SEINFRA	UN	1,00	86,50	21,21	107,71	107,71	
4.3	C1096	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 25A	SEINFRA	UN	1,00	20,66	5,07	25,73	25,73	
4.4	C1062	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 10A	SEINFRA	UN	2,00	20,66	5,07	25,73	51,46	
4.5	C1030	CÉLULA FOTOELÉTRICA P/ LÂMPADA, ATÉ 1000W	SEINFRA	UN	1,00	64,62	15,84	80,46	80,46	
4.6	C4871	LUMINÁRIA FECHADA (2 UNIDADES) EM POSTE DE CONCRETO CIRCULAR H=9,0M, ALTURA LIVRE 7,5M, LÂMPADA DE VAPOR METÁLICO DE 150W, INCLUSIVE O POSTE	SEINFRA	UN	4,00	2.134,14	523,29	2.657,43	10.629,72	
4.7	C1186	ELETRODUTO PVC RIGID. D= 25mm (3/4")	SEINFRA	M	50,00	9,83	2,41	12,24	612,00	
4.8	C1375	FIO ISOLADO PVC P75V 4MM2	SEINFRA	M	150,00	6,84	1,66	8,52	1.278,00	
4.9	C4933	HASTE DE ATERRAMENTO COPPERWELD 58"X 2,40M	SEINFRA	UN	1,00	102,07	25,03	127,10	127,10	
5		SERVIÇOS DIVERSOS							5.789,59	
5.1	C3451	LIXEIRA EM FIBRA DE VIDRO CAP.-40L e DIAM.-35cm	SEINFRA	UN	4,00	289,78	71,05	360,83	1.443,32	
5.2	C4624	PISO PODOTÁTIL EXTERNO EM PMC ESP. 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO)	SEINFRA	M2	16,04	112,33	27,54	139,87	2.243,51	
5.3	C3440	BANCO EM "U" S/ ENCOSTO PADRÃO	SEINFRA	M	6,00	281,45	69,01	350,46	2.102,76	
		PLAYGROUND							14.243,32	
6.1	18.14.47 (E)	PLAYGROUND BRINQUEDOS DE MADEIRA - ARGOLA E TRAPÉZIO	SIURB	UN	1,00	835,35	204,83	1.040,18	1.040,18	
6.2	18.14.48 (E)	PLAYGROUND BRINQUEDOS DE MADEIRA - BALANÇA DUPLA	SIURB	UN	1,00	1.285,57	315,22	1.600,79	1.600,79	
6.3	18.14.42 (E)	PLAYGROUND BRINQUEDOS DE MADEIRA - CASA TARZAN COM RAMPA ESCALADA, ESCORREGADOR E ESCADA MARINHEIRO	SIURB	UN	1,00	4.005,77	982,21	4.987,98	4.987,98	
6.4	18.14.44 (E)	PLAYGROUND BRINQUEDOS DE MADEIRA - DOIS CAVALINHOS E DUAS GANGORRAS	SIURB	UN	1,00	2.171,05	532,34	2.703,39	2.703,39	
6.5	C1430	GRAMA EM PLACAS E=6 CM FORNECIMENTO E PLANTIO	SEINFRA	M2	182,50	17,21	4,22	21,43	3.910,98	
									VALOR BDI TOTAL:	13.115,32
									VALOR ORÇAMENTO:	53.476,87
									VALOR TOTAL:	66.592,19

O PRESENTE ORÇAMENTO IMPORTA O VALOR DE R\$ 66.592,19 (Sessenta e Seis Mil Quinhentos e Noventa e Dois reais e Dezenove centavos)

APLA Comércio, Serviços, Projetos e Construções EIRELI
 CNPJ Nº 24.614.233/0001-42 CGF Nº 06.494991-5
 Rua Sebastião Alves da Silva, Nº 31 Bairro: Nossa Sra. de Fátima
 Boa Viagem – Ceará, CEP: 63.870-000 Fone/Fax: (88) 3427-1284
 (88) 99921-2223 (88) 98835-8345. E-mail: aplaempreendimentos@gmail.com



APLA Empreendimentos




CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

<p>APLA Empreendimentos CNPJ: 24.614.233/0001-42</p>	OBRA:	URBANIZAÇÃO DA PRAÇA DA COMUNIDADE DO JUCA	DATA:	08/09/2022	BDI:	24,62%	
	DESCRIÇÃO:	URBANIZAÇÃO DA PRAÇA DA COMUNIDADE DO JUCA	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
	LOCAL:	BATURITÉ/CE	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%	08/2021
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE BATURITÉ/CE	SINAPI	2021/09 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%	10/2021
	UNIDADES:	1 Und	SIURB	2021/01 COM DESONERAÇÃO	130,27%	99,70%	04/2021
	VALOR POR UNIDADE:	R\$ 66.900,74	Composição	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3	Total parcela
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	3.360,32	100,00%			100,00%*
			3.360,32			3.360,32
2	FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	421,61	50,00%	50,00%		100,00%*
			210,81	210,80		421,61
3	PISOS	29.651,42		100,00%		100,00%*
				29.651,42		29.651,42
4	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	13.125,93	50,00%	50,00%		100,00%*
			6.562,97	6.562,96		13.125,93
5	SERVIÇOS DIVERSOS	5.789,59		100,00%		100,00%*
				5.789,59		5.789,59
	PLAYGROUND	14.243,32	50,00%	50,00%		100,00%*
			7.121,66	7.121,66		14.243,32
		66.592,19	17.255,76	49.336,43	0,00	66.592,19
			17.255,76	66.592,19	66.592,19	

[Handwritten signatures]

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

 CNPJ: 24.614.233/0001-42	OBRA:	URBANIZAÇÃO DA PRAÇA DA COMUNIDADE DO JUCÁ	DATA:	08/09/2022	BDI:	24,92%	
	DESCRIÇÃO:	URBANIZAÇÃO DA PRAÇA DA COMUNIDADE DO JUCÁ	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	
	LOCAL:	BATURITÉ/CE	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%	05/2021
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE BATURITÉ/CE	SINAPI	2021/09 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%	10/2021
	UNIDADES:	1.0und	SIURB	2021/01 COM DESONERAÇÃO	130,27%	99,70%	04/2021
	VALOR POR UNIDADE:	R\$ 66.900,74	Composição	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	

1.1. C1630 - LOCAÇÃO DA OBRA - EXECUÇÃO DE GABARITO (M2)

Material		FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0101	ARAME GALVANIZADO N.16 BWG	SEINFRA	KG	0,02000000	20,6100	0,4122
I1691	PONTALETE / BARROTE DE 3"x3"	SEINFRA	M	0,04000000	12,5500	0,5020
I1724	PREGO	SEINFRA	KG	0,01200000	15,4600	0,1855
I2429	TABUA DE VIOLA DE 12"x 1"	SEINFRA	M2	0,00900000	28,5800	0,2572
TOTAL Material:						1,3569

Mão de Obra		FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0498	CARPINTEIRO	SEINFRA	H	0,13000000	20,6700	2,6871
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,13000000	15,4700	2,0111
TOTAL Mão de Obra:						4,6982
VALOR:						6,06

1.2. C1937 - PLACAS PADRÃO DE OBRA (M2)

Material		FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0537	CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 0.3MM	SEINFRA	M2	1,02000000	35,4100	36,1182
I1100	ESMALTE SINTÉTICO	SEINFRA	L	1,00000000	24,8700	24,8700
I1691	PONTALETE / BARROTE DE 3"x3"	SEINFRA	M	4,50000000	12,5500	56,4750
I1725	PREGO 15X15 (1,14" x 13) (APROXIMADAMENTE 672UN/KG)	SEINFRA	KG	0,15000000	15,4600	2,3190
TOTAL Material:						119,7822

Mão de Obra		FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	2,00000000	15,4700	30,9400
TOTAL Mão de Obra:						30,9400
VALOR:						150,72

2.1. C1256 - ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M (M3)

Mão de Obra		FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	2,93000000	15,4700	45,3271
TOTAL Mão de Obra:						45,3271
VALOR:						45,33

3.1. C4918 - PISO INTERTRAVADO TIPO TJO LINHO (20X10X10)CM 35MPA, COR CINZA - COMPACTAÇÃO MECANIZADA (M2)

Equipamento		FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0612	COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 7 (CHI)	SEINFRA	H	0,16960000	27,3700	4,6420
I0725	COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 7 (CHP)	SEINFRA	H	0,00690000	42,0500	0,2901
TOTAL Equipamento:						4,9321

Material		FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0109	AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,05680000	67,1600	3,8147
I9396	BLOQUETE/PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO RETANGULAR/TJO LINHO/PAVER/HOLANDES/PARALELEPIPEDO, 20 CM X 10 CM, E = 10 CM, RESISTENCIA DE 35 MPA (NBR 9781), COR NATURAL	SEINFRA	M2	1,00300000	45,9800	46,1179
I2403	PÓ DE PEDRA	SEINFRA	M3	0,01090000	60,1600	0,6557
TOTAL Material:						50,5883

Mão de Obra		FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0445	CALCETEIRO	SEINFRA	H	0,34670000	20,6700	7,1663
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,34670000	15,4700	5,3634
TOTAL Mão de Obra:						12,5297
VALOR:						68,05

4





RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

 CNPJ: 24.614.233/0001-42	OBRA:	URBANIZAÇÃO DA PRAÇA DA COMUNIDADE DO JUCÁ	DATA:	08/09/2022	BDI:	24,52%
	DESCRIÇÃO:	URBANIZAÇÃO DA PRAÇA DA COMUNIDADE DO JUCÁ	FONTE:	SEINFRA	VERSÃO:	027.1 COM DESONERAÇÃO
	LOCAL:	BATURITÉ/CE	SINAP:	2021/09 COM DESONERAÇÃO	HORA:	83,85%
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE BATURITÉ/CE	SIURB:	2021/01 COM DESONERAÇÃO	MES:	47,76%
	UNIDADES:	1,0und	Composição:	PRÓPRIA	10/2021:	83,85%
	VALOR POR UNIDADE:	R\$ 66.900,74			04/2021:	99,70%
						0,00%

3.2. C5027 - PISO INTERTRAVADO TIPO TUOLINHO (20 X 10 X 4CM), COLORIDO - COMPACTAÇÃO MECANIZADA (M2)

Equipamento	DESCR. EQUIP.	FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00612	COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 7 (CHP)	SEINFRA	H	0,07570000	27,3700	2,0719
00725	COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 7 (CHP)	SEINFRA	H	0,00410000	42,0500	0,1724
TOTAL Equipamento:						2,2443

Material	DESCR. MATER.	FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0109	AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,05680000	67,1600	3,8147
02403	PÓ DE PEDRA	SEINFRA	M3	0,00650000	60,1600	0,3910
0512	TUOLINHO (20 X 10 X 4CM), COLORIDO	SEINFRA	UN	51,00000000	0,6800	34,6800
TOTAL Material:						38,8857

Mão de Obra	DESCR. MO	FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0445	CALCETEIRO	SEINFRA	H	0,15950000	20,6700	3,2969
02543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,15950000	15,4700	2,4675
TOTAL Mão de Obra:						5,7644
VALOR:						46,89

3.3. C0365 - BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL (M)

Material	DESCR. MATER.	FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
02544	FORMA METÁLICA PIBANQUETAS (ALUGUEL)	SEINFRA	M	1,00000000	3,4200	3,4200
TOTAL Material:						3,4200

Mão de Obra	DESCR. MO	FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
02391	FEDREIRO	SEINFRA	H	0,15000000	20,6700	3,1005
02543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,25000000	15,4700	3,8675
TOTAL Mão de Obra:						6,9680

Serviço	DESCR. SERV.	FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C0588	CAVACÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL	SEINFRA	M2	0,25000000	4,4800	1,1200
C3268	CONCRETO PVIBR., FCX=10MPa COM AGREGADO PRODUZIDO (S/TRANSP.)	SEINFRA	M3	0,03400000	336,2000	11,4308
C3211	ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL DE JAZIDA	SEINFRA	M3	0,03700000	4,1300	0,1528
C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1,50m	SEINFRA	M3	0,01500000	41,0000	0,6150
TOTAL Serviço:						13,3186
VALOR:						23,71

3.4. C2882 - LASTRO DE BRITA (M3)

Material	DESCR. MATER.	FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
02890	BRITA	SEINFRA	M3	1,15000000	75,8100	87,1815
TOTAL Material:						87,1815

Mão de Obra	DESCR. MO	FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
02543	SERVENTE	SEINFRA	H	2,00000000	15,4700	30,9400
TOTAL Mão de Obra:						30,9400
VALOR:						118,12


4.1. C2077 - QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE LUZ EMBUTIR ATÉ 6 DIVISÕES, C/BARRAMENTO (UN)

Material	DESCR. MATER.	FONTE	UNID.	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
01193	BARRAMENTO NEUTRO P/ BAIXA TENSÃO	SEINFRA	UN	1,00000000	32,2300	32,2300
01194	BARRAMENTO PRINCIPAL P/ BAIXA TENSÃO	SEINFRA	UN	1,00000000	31,7000	31,7000
01195	BARRAMENTO TERRA P/ BAIXA TENSÃO	SEINFRA	UN	1,00000000	26,2100	26,2100
02412	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO PARA 6 CIRCUITOS	SEINFRA	UN	1,00000000	36,6900	36,6900
TOTAL Material:						126,8300

Handwritten signatures and initials in blue ink at the bottom of the page.



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

 CNPJ: 24.614.233/0001-42	OBRA:	URBANIZAÇÃO DA PRAÇA DA COMUNIDADE DO JUCÁ	DATA:	08/09/2022	BDI:	24,56%
	DESCRIÇÃO:	URBANIZAÇÃO DA PRAÇA DA COMUNIDADE DO JUCÁ	FONTE:	SEINFRA	VERSÃO:	027.1 COM DESONERAÇÃO
	LOCAL:	BATURITÉ/CE	SINAPI:	2021/09 COM DESONERAÇÃO	HORA:	83,85%
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE BATURITÉ/CE	SRURB:	2021/01 COM DESONERAÇÃO	MES:	47,76%
	UNIDADES:	1.0und	Composição:	PRÓPRIA	REF.:	05/2021
	VALOR POR UNIDADE:	R\$ 66.900,74				10/2021
					04/2021	

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0042 AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	1,20000000	16,6900	20,0280
0312 ELETRICISTA	SEINFRA	H	1,20000000	20,6700	24,8040
TOTAL Mão de Obra:					44,8320
VALOR:					171,66

4.2. C3579 - QUADRO DE MEDIÇÃO PADRÃO COELCE - PADRÃO POPULAR (UN)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
05129 QUADRO MEDIÇÃO PADRÃO COELCE (PADRÃO MUTIRÃO)	SEINFRA	UN	1,00000000	49,1400	49,1400
TOTAL Material:					49,1400
Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0042 AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	1,00000000	16,6900	16,6900
0312 ELETRICISTA	SEINFRA	H	1,00000000	20,6700	20,6700
TOTAL Mão de Obra:					37,3600
VALOR:					86,50

4.3. C1096 - DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 25A (UN)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00984 DISJUNTOR MONOPOLAR 25A	SEINFRA	UN	1,00000000	9,4500	9,4500
TOTAL Material:					9,4500
Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0042 AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,30000000	16,6900	5,0070
0312 ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,30000000	20,6700	6,2010
TOTAL Mão de Obra:					11,2080
VALOR:					20,66

4.4. C1092 - DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 10A (UN)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00980 DISJUNTOR MONOPOLAR 10A	SEINFRA	UN	1,00000000	9,4500	9,4500
TOTAL Material:					9,4500
Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0042 AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,30000000	16,6900	5,0070
0312 ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,30000000	20,6700	6,2010
TOTAL Mão de Obra:					11,2080
VALOR:					20,66

4.5. C1030 - CÉLULA FOTOELÉTRICA P/ LÂMPADA, ATÉ 1000W (UN)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00502 CELULA FOTOELÉTRICA P/ LAMPADA 1000W, C/ SUPORTE	SEINFRA	UN	1,00000000	34,7300	34,7300
TOTAL Material:					34,7300
Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
0042 AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,80000000	16,6900	13,3520
0312 ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,80000000	20,6700	16,5360
TOTAL Mão de Obra:					29,8880
VALOR:					64,62


4.6. C4571 - LUMINÁRIA FECHADA (2 UNIDADES) EM POSTE DE CONCRETO CIRCULAR H= 8,0M, ALTURA LIVRE 7,5M, LÂMPADA DE VAPOR METÁLICO DE 150W, INCLUSIVE O POSTE (UN)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00199 BASE FUSIVEL DIAZED 25A. COMPLETA	SEINFRA	UN	2,90000000	31,3300	62,6600

(Handwritten signatures and initials)



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

 APLA Empreendimentos CNPJ: 24.614.233/0001-42	OBRA:	URBANIZAÇÃO DA PRAÇA DA COMUNIDADE DO JUCÁ	DATA: 08/09/2022		BDI: 24,52%		
	DESCRIÇÃO:	URBANIZAÇÃO DA PRAÇA DA COMUNIDADE DO JUCÁ	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
	LOCAL:	BATURITÉ/CE	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%	05/2021
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE BATURITÉ/CE	SINAPI	2021/09 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%	10/2021
	UNIDADES:	1,0und	SIURB	2021/01 COM DESONERAÇÃO	130,27%	99,70%	04/2021
	VALOR POR UNIDADE:	R\$ 66.900,74	Composição		PRÓPRIA	0,00%	0,00%

ID277	BRAÇO METÁLICO DE 3/4", P/ POSTE DE CONCRETO	SEINFRA	UN	2,00000000	24,5100	49,0200
IB438	CABO CORDPLAST (CABO PP) 3 x 2,50 mm²	SEINFRA	M	9,00000000	3,9300	35,3700
IB503	CELULA FOTOELÉTRICA P/ LÂMPADA 250W, C/ SUPORTE	SEINFRA	UN	1,00000000	34,7300	34,7300
II075	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO 3/4"	SEINFRA	M	9,00000000	3,4800	31,3200
II484	LÂMPADA VAPOR METÁLICO DE 150W/220V	SEINFRA	UN	2,00000000	41,1600	82,3200
II358	LUMINÁRIA FECHADA C/ LENTE DE VIDRO	SEINFRA	UN	2,00000000	148,0800	296,1600
IB474	REATOR PARA LÂMPADA VAPOR METÁLICO/VAPOR DE MERCÚRIO, COM CAPACITOR/IGNITOR DE 125 ATÉ 150W	SEINFRA	UN	2,00000000	68,3500	136,7000
TOTAL Material:						728,2800

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
ID042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	2,70000000	16,6900	45,0630
I2312	ELETRICISTA	SEINFRA	H	4,50000000	20,6700	95,0820
TOTAL Mão de Obra:						140,1450

Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C4564	POSTE DE CONCRETO CIRCULAR, RESISTÊNCIA NOMINAL 400KG, H= 9,00M, PESO APROXIMADO 740KG	SEINFRA	UN	1,00000000	1,265,7100	1,265,7100
TOTAL Serviço:						1,265,7100
VALOR:						2,134,14

4.7. C1186 - ELETRODUTO PVC ROSC. D= 25mm (3/4") (M)

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
II075	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO 3/4"	SEINFRA	M	1,00000000	3,4800	3,4800
TOTAL Material:						3,4800

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
ID042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,17000000	16,6900	2,8373
I2312	ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,17000000	20,6700	3,5139
TOTAL Mão de Obra:						6,3512
VALOR:						9,83

4.8. C1375 - FIO ISOLADO PVC P/750V 4MM2 (M)

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
II173	FIO ISOLADO EM PVC 4,00MM2 - 750V	SEINFRA	M	1,02000000	2,3100	2,3562
TOTAL Material:						2,3562

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
ID042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,12000000	16,6900	2,0028
I2312	ELETRICISTA	SEINFRA	H	0,12000000	20,6700	2,4804
TOTAL Mão de Obra:						4,4832
VALOR:						6,84

4.9. C4933 - HASTE DE ATERRAMENTO COPPERWELD 5/8" X 2,40M (UN)

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2352	HASTE DE ATERRAMENTO COPPERWELD 5/8" x 2,40M	SEINFRA	UN	1,00000000	37,2100	37,2100
TOTAL Material:						37,2100

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
ID042	AJUDANTE DE ELETRICISTA	SEINFRA	H	2,40000000	16,6900	40,0560
I2312	ELETRICISTA	SEINFRA	H	1,20000000	20,6700	24,8040
TOTAL Mão de Obra:						64,8600
VALOR:						102,07

5.1. C3451 - LIXEIRA EM FIBRA DE VIDRO CAP.=40L e DIAM.=35cm (UN)

+ [Handwritten signatures]



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

 CNPJ: 24.614.233/0001-42	OBRA:	URBANIZAÇÃO DA PRAÇA DA COMUNIDADE DO JUCÁ	DATA:	08/09/2022	BDI:	24,56%
	DESCRIÇÃO:	URBANIZAÇÃO DA PRAÇA DA COMUNIDADE DO JUCÁ	FONTE:	SEINFRA	VERSÃO:	027.1 COM DESONERAÇÃO
	LOCAL:	BATURITÉ/CE	SINAPI:	2021/09 COM DESONERAÇÃO	HORA:	83,85%
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE BATURITÉ/CE	SIURB:	2021/01 COM DESONERAÇÃO	MES:	47,76%
	UNIDADES:	1,0und	Composição:	PRÓPRIA	REF.:	05/2021
	VALOR POR UNIDADE:	RS 66.900,74				10/2021

Material	FORNE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10974	SEINFRA	UN	1,00000000	219,9000	219,9000
TOTAL Material:					219,9000

Mão de Obra	FORNE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391	SEINFRA	H	1,50000000	20,6700	31,0050
12543	SEINFRA	H	1,50000000	15,4700	23,2050
TOTAL Mão de Obra:					54,2100

Serviço	FORNE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C0839	SEINFRA	M3	0,03000000	388,3300	11,6499
C1604	SEINFRA	M3	0,03000000	134,1600	4,0248
TOTAL Serviço:					15,6747
VALOR:					289,78

5.2. C4624 - PISO PDDOTÁTIL EXTERNO EM PMC ESP. 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO) (M2)

Material	FORNE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10109	SEINFRA	M3	0,01620000	67,1600	1,2223
10441	SEINFRA	KG	2,73000000	1,0900	2,9757
10805	SEINFRA	KG	2,80000000	0,5600	1,5680
10623	SEINFRA	M2	1,10000000	49,2300	54,1530
TOTAL Material:					59,9190

Mão de Obra	FORNE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11328	SEINFRA	H	1,60000000	20,6700	33,0720
12543	SEINFRA	H	1,25000000	15,4700	19,3375
TOTAL Mão de Obra:					52,4095
VALOR:					112,33

5.3. C3440 - BANCO EM "U" S/ ENCOSTO PADRÃO (M)

Material	FORNE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10224	SEINFRA	UN	1,00000000	130,1800	130,1800
TOTAL Material:					130,1800

Mão de Obra	FORNE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391	SEINFRA	H	0,50000000	20,6700	10,3350
12543	SEINFRA	H	0,50000000	15,4700	7,7350
TOTAL Mão de Obra:					18,0700

Serviço	FORNE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C0074	SEINFRA	M2	0,60000000	104,4200	62,6520
C0776	SEINFRA	M2	1,25000000	6,1800	7,7000
C0782	SEINFRA	M2	1,25000000	16,6300	20,7875
C1212	SEINFRA	M2	1,25000000	30,7000	38,3750
C2784	SEINFRA	M3	0,09000000	41,0000	3,6900
TOTAL Serviço:					133,2845
VALOR:					281,45


6.1. 18.14.47 (E) - PLAYGROUND BRINQUEDOS DE MADEIRA - ARGOLA E TRAPEZIO (UN)

Serviço	FORNE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
79826	SIURB	Un	1,000000	835,35	835,35
TOTAL Serviço:					835,35

(Handwritten signatures and initials)



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

 APLA Empreendimentos CNPJ: 24.614.233/0001-42	OBRA:	URBANIZAÇÃO DA PRAÇA DA COMUNIDADE DO JUCA	DATA:	08/09/2022	BDI:	24,50%
	DESCRIÇÃO:	URBANIZAÇÃO DA PRAÇA DA COMUNIDADE DO JUCA	FONTE:	SEINFRA	VERSÃO:	027.1 COM DESONERAÇÃO
	LOCAL:	BATURITÉ/CE	SINAPI:	2021/09 COM DESONERAÇÃO	MORA:	83,85%
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE BATURITÉ/CE	SIURB:	2021/01 COM DESONERAÇÃO	MES:	47,76%
	UNIDADES:	1,0und	Composição:	PRÓPRIA	REF.:	05/2021
	VALOR POR UNIDADE:	R\$ 66.900,74				10/2021
					04/2021	
				VALOR:	835,35	

6.2. 18.14.48 (E) - PLAYGROUND BRINQUEDOS DE MADEIRA - BALANÇA DUPLA (UN)

Serviço	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
79827 PLAYGROUND-BRINQUEDOS DE MADEIRA-BALANÇA DUPLA - COLOCADO BASES LATERAIS EM "X"	SIURB	Un	1,000000	1.285,57	1.285,57
				TOTAL Serviço:	1.285,57
				VALOR:	1.285,57

6.3. 18.14.42 (E) - PLAYGROUND BRINQUEDOS DE MADEIRA - CASA TARZAN COM RAMPA ESCALADA, ESCORREGADOR E ESCADA MARINHEIRO (UN)

Serviço	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
79821 PLAYGROUND-BRINQUEDOS DE MADEIRA-CASA TARZAN COM RAMPA ESCALADA, ESCORREGADOR E ESCADA MARINHEIRO - COLOCADO	SIURB	Un	1,000000	4.005,77	4.005,77
				TOTAL Serviço:	4.005,77
				VALOR:	4.005,77

6.4. 18.14.44 (E) - PLAYGROUND BRINQUEDOS DE MADEIRA - DOIS CAVALINHOS E DUAS GANGORRAS (UN)

Serviço	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
79823 PLAYGROUND-BRINQUEDOS DE MADEIRA-DOIS CAVALINHOS E DUAS GANGORRAS - COLOCADO, BASES LATERAIS EM "X"	SIURB	Un	1,000000	2.171,05	2.171,05
				TOTAL Serviço:	2.171,05
				VALOR:	2.171,05


6.5. C1430 - GRAMA EM PLACAS E=6 CM FORNECIMENTO E PLANTIO (M2)

Material	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11225 GRAMA TIPO BATATAIS EM PLACA	SEINFRA	M2	0,80000000	6,3900	5,7510
12077 TERRA VEGETAL	SEINFRA	M3	0,07500000	106,6000	7,9950
				TOTAL Material:	13,7460
Mão de Obra	FONTE	UND	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10037 AJUDANTE	SEINFRA	H	0,20780000	16,6900	3,4682
				TOTAL Mão de Obra:	3,4682
				VALOR:	17,21

X





COMPOSIÇÃO DO BDI																																					
 CNPJ: 24.614.233/0001-42	<table border="1"> <tr> <td>OBRA:</td> <td>URBANIZAÇÃO DA PRAÇA DA COMUNIDADE DO JUCÁ</td> <td>DATA:</td> <td>08/09/2022</td> <td>BDI:</td> <td>24,52%</td> </tr> <tr> <td>DESCRIÇÃO:</td> <td>URBANIZAÇÃO DA PRAÇA DA COMUNIDADE DO JUCÁ</td> <td>COMPOSIÇÃO</td> <td>PRÓPRIA</td> <td>0,00%</td> <td>0,00%</td> </tr> <tr> <td>LOCAL:</td> <td>BATURITÉ/CE</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>CLIENTE:</td> <td>PREFEITURA MUNICIPAL DE BATURITÉ/CE</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>UNIDADES:</td> <td>1.0und</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> <tr> <td>VALOR POR UNIDADE:</td> <td>R\$ 66.900,74</td> <td></td> <td></td> <td></td> <td></td> </tr> </table>	OBRA:	URBANIZAÇÃO DA PRAÇA DA COMUNIDADE DO JUCÁ	DATA:	08/09/2022	BDI:	24,52%	DESCRIÇÃO:	URBANIZAÇÃO DA PRAÇA DA COMUNIDADE DO JUCÁ	COMPOSIÇÃO	PRÓPRIA	0,00%	0,00%	LOCAL:	BATURITÉ/CE					CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE BATURITÉ/CE					UNIDADES:	1.0und					VALOR POR UNIDADE:	R\$ 66.900,74				
OBRA:	URBANIZAÇÃO DA PRAÇA DA COMUNIDADE DO JUCÁ	DATA:	08/09/2022	BDI:	24,52%																																
DESCRIÇÃO:	URBANIZAÇÃO DA PRAÇA DA COMUNIDADE DO JUCÁ	COMPOSIÇÃO	PRÓPRIA	0,00%	0,00%																																
LOCAL:	BATURITÉ/CE																																				
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE BATURITÉ/CE																																				
UNIDADES:	1.0und																																				
VALOR POR UNIDADE:	R\$ 66.900,74																																				


COD	DESCRIÇÃO	%
A	Despesas Indiretas	
AC	Administração central	3,00
DF	Despesas Financeiras	1,15
R	Riscos	0,97
	TOTAL	5,12

Benefício		%
S + G	Garantia/Seguros	0,80
L	Lucro	6,16
	TOTAL	6,96

Impostos		%
	PIS	0,65
	COFINS	3,00
	ISS	1,50
	CPRB	4,50
	TOTAL	9,65

BDI = 24,52%

$$(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)/(1-I)-1$$

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS																												
	OBRA:	URBANIZAÇÃO DA PRAÇA DA COMUNIDADE DO JUCÁ	DATA : 08/09/2022 BDI : 24,52%																									
Empreendimentos CNPJ: 24.614.233/0001-42	DESCRIÇÃO:	URBANIZAÇÃO DA PRAÇA DA COMUNIDADE DO JUCÁ	<table border="1"> <thead> <tr> <th>FONTES</th> <th>VERSÃO</th> <th>HORA</th> <th>MES</th> <th>REF.</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>SEINFRA</td> <td>027.1 COM DESONERAÇÃO</td> <td>83,85%</td> <td>4,776</td> <td>05/2021</td> </tr> <tr> <td>SINAPI</td> <td>2021/09 COM DESONERAÇÃO</td> <td>83,85%</td> <td>4,776</td> <td>10/2021</td> </tr> <tr> <td>SIURB</td> <td>2021/01 COM DESONERAÇÃO</td> <td>130,27%</td> <td>59,232</td> <td>04/2022</td> </tr> <tr> <td>Composição</td> <td>PRÓPRIA</td> <td>0,00%</td> <td></td> <td></td> </tr> </tbody> </table>	FONTES	VERSÃO	HORA	MES	REF.	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	4,776	05/2021	SINAPI	2021/09 COM DESONERAÇÃO	83,85%	4,776	10/2021	SIURB	2021/01 COM DESONERAÇÃO	130,27%	59,232	04/2022	Composição	PRÓPRIA	0,00%		
FONTES	VERSÃO	HORA	MES	REF.																								
SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	4,776	05/2021																								
SINAPI	2021/09 COM DESONERAÇÃO	83,85%	4,776	10/2021																								
SIURB	2021/01 COM DESONERAÇÃO	130,27%	59,232	04/2022																								
Composição	PRÓPRIA	0,00%																										
	LOCAL:	BATURITÉ/CE																										
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE BATURITÉ/CE																										
	UNIDADES:	1.0und																										
	VALOR POR UNIDADE:	RS 66.900,74																										



COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MES %
A	GRUPO A		
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
	TOTAL	16,80	16,80
B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,84	0,00
B2	Feridos	3,71	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87	0,67
B4	13º Salário	10,80	8,33
B5	Licença PaternidadeE	0,07	0,06
B6	Faltas Justificadas	0,72	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,55	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,08
B9	Férias Gozadas	8,71	6,73
B10	Salário Maternidade	0,03	0,03
	TOTAL	44,41	16,46
C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,40	4,17
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13	0,10
C3	Férias Indenizadas	4,85	3,75
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,90	3,01
C5	Indenização Adicional	0,45	0,35
	TOTAL	14,73	11,38
D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,46	2,77
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,45	0,35
	TOTAL	7,91	3,12

Handwritten signatures and initials in blue ink at the bottom of the page.



OBRA:		URBANIZAÇÃO DA PRAÇA DA COMUNIDADE DO JUCÁ		DATA : 08/09/2022		BDI : 24,52%	
DESCRIÇÃO:	URBANIZAÇÃO DA PRAÇA DA COMUNIDADE DO JUCÁ			SEINFRA	027 1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%
LOCAL:	BATURITÉ/CE			SINAPI	2021/09 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE BATURITÉ/CE			SIURB	2021/01 COM DESONERAÇÃO	130,27%	99,70%
UNIDADES:	1.0und			Composição	PRÓPRIA	0,00%	0,00%
VALOR POR UNIDADE:	R\$ 66.900,74						

COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MES %
A	GRUPO A		
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
	TOTAL	16,80	16,80

B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,84	0,00
B2	Ferriados	3,71	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87	0,67
B4	13º Salário	10,80	8,33
B5	Licença PaternidadeE	0,07	0,06
B6	Faltas Justificadas	0,72	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,55	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,08
B9	Férias Gozadas	8,71	6,73
B10	Salário Maternidade	0,03	0,03
	TOTAL	44,41	16,46


C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,40	4,17
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13	0,10
C3	Férias Indenizadas	4,85	3,75
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,90	3,01
C5	Indenização Adicional	0,45	0,35
	TOTAL	14,73	11,38

D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,46	2,77
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,45	0,35
	TOTAL	7,91	3,12

Horista = 83,85%
 Mensalista = 47,76%

A + B + C + D



TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS			
	OBRA:	URBANIZAÇÃO DA PRAÇA DA COMUNIDADE DO JUCÁ	DATA : 09/09/2022
	DESCRIÇÃO:	URBANIZAÇÃO DA PRAÇA DA COMUNIDADE DO JUCÁ	BDI : 24,52%
	LOCAL:	BATURITÉ/CE	REF. 10/2021
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE BATURITÉ/CE	REF. 10/2021
	UNIDADES:	1.0 und	REF. 10/2021
	VALOR POR UNIDADE:	R\$ 66.900,74	REF. 10/2021
			Composição
			PRÓPRIA
			HORA
			MES

COB	DESCRIÇÃO	HORA %	MES %
A	GRUPO A		
A1	Previdencia Social	0,00	20,00
A2	FGTS	8,00	8,00
A3	Salário Educação	2,50	2,50
A4	SESI	1,50	1,50
A5	SENAI	1,00	1,00
A6	SEBRAE	0,60	0,60
A7	INCRA	0,20	0,20
A8	Seguro contra risco e acidente de trabalho (RIS)	3,00	3,00
A9	SECONCI	1,00	1,00
	TOTAL	17,80	37,80

B	GRUPO B		
B1	13º Salário	10,97	12,65
B2	Férias	0,00	16,87
B3	Faltas Abonadas Legalmente	0,73	0,84
B4	Aviso Prévio	0,00	1,04
B5	Auxílio Enfermidade	0,23	0,27
B6	Licença Paternidade	0,24	0,28
B7	Descanso semanal remunerado (DSR)	17,50	0,00
B8	Feriados que coincidem com dias úteis	3,86	0,00
B9	Dias de Chuva e outras dificuldades	1,49	0,00
B10	Acidente de Trabalho	2,59	0,00
	TOTAL	37,61	31,95

C	GRUPO C		
C1	Depósito por despedida sem justa causa	5,50	5,36
C2	Férias indenizadas	14,62	0,00
C3	Aviso prévio indenizado	13,36	0,00
C4	Indenização Adicional (Lei 7.236 / 84)	1,11	1,05
	TOTAL	34,59	6,41

D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	6,69	12,08
	TOTAL	6,69	12,08

E	GRUPO E		
E1	Vale refeição	22,53	9,01
E2	Vale transporte	8,96	1,99
E3	Seguro de vida coletivo	1,16	0,46
E4	EPTs	0,93	0,00
	TOTAL	33,58	11,46

Horista = 130,27%
 Mensalista = 99,70%

A + B + C + D + E

APLA Comércio, Serviços, Projetos e Construções EIRELI
CNPJ Nº 24.614.233/0001-42 CGF Nº 06.494991-5
Rua Sebastião Alves da Silva, Nº 31 Bairro: Nossa Sra. de Fátima
Boa Viagem – Ceará, CEP: 63.870-000 Fone/Fax: (88) 3427-1284
(88) 99921-2223 (88) 98835-8345. E-mail: aplaempreendimentos@gmail.com



FICHA DE DADOS PESSOAIS DO REPRESENTANTE LEGAL

A
Prefeitura Municipal de Baturité
Comissão Permanente de Licitação - CPL
Baturité - CE



Ref.: TOMADA DE PREÇOS Nº 1708.02/2022

NOME: Alex Sandro Lima

NACIONALIDADE: Brasileiro

ESTADO CIVIL: Solteiro

PROFISSÃO: Administrador

RG: nº 2000097072975 SSP – CE

CPF: nº 671.285.483-00

DOMICÍLIO: Rua David Vieira da Silva, nº 310, Bairro: Tibiquari, CEP: 63.870-00

CIDADE: Boa Viagem

UF: CE

FONE/FAX: (88) 3427-1284, (88) 99921-2223, (88) 98835-8345

E-MAIL: aplaempreendimentos@hotmail.com ou aplaempreendimentos@gmail.com

BANCO: 237 – Bradesco, Agência: 687-4 Conta Corrente: 12.563-6

Baturité – CE, 08 de Setembro de 2022